Muhammed b. Abdilmuin b. Avn
b. Muhsin eş-Şerif el-Haseni

(ö. 1274/1858)

Mekke emiri.
_j

1204'te (1790) Mekke'de doğdu . Sura
nın emirliğini yıllarca elinde tutan iki bü
yük aileden Zevl Avn'a mensuptur. 1 041'
de (1631) kısa bir süre emirlikyapan Şe
rif Abdullah b. Hasan'a nisbetle bu aileye
Abadile ismi de verilmiştir.

İbn Avn uzun yıllar Türebe ve Asir böl
gelerinin emirliğinde bulundu: ayrıca Mı

sır Valisi Mehmed Ali Paşa . Vehhabller
üzerine düzenlediği sefer sırasında ( 1811)
Asir civarındaki diğer bazı bölgelerin emir
liğini de kendisine verdi. Ancak bir süre
sonra idaresindeki kabilelerle anlaşmaz
lığa düştü ve Mehmed Ali Paşa'dan yar
dım isternek zorunda kaldı. Onun gön
derdiği kuwetlerle birleşerek asi kabi
leleri mağlup ettiyse de artık emirliğini
sürdüremedi ve Mısır'a gitti ( 1239/!824 ).
Bu arada Mekke Emlri Şerif Yahya b. Sü
rur'un, aralarındaki düşmanlıktan dolayı
Şerif Şenber b. Mübarek el-Mün'im'i öl
dürmesi üzerine ( 1242/ 1827) emirlikten
alınmış, yeni emir tayini işi uzayınca da
bütün şeriflerin. kadının ve Mekke muha
fızı Ahmed Paşa'n ın ittifakıyla Şerif Ab
dülmuttalib b. Galib vekaleten emirliğe
getirilmişti. Ancak bu tayin asalet tasdi-

Mekke'de bulunan EbG
Ma'şer et-Taberi'den istifade etmek için
Ebu Ali Mansur b. Hayr ile birlikte hac
yolculuğuna çıktı; Mısır'a ulaştığında EbG
Ma'şer'in ölüm haberini aldı (478/1085) .

Bu yolculuğu esnasında Kuzey Afrika, Mı
sır ve Hicaz'daki çeşitli ilim merkezlerine
uğrayarak buralardaki alimlerden fayda
lan dı. Mekke'de Rezin b. Muaviye, İsken
deriye'de İbn Bellime, İbnü'l-Fahham ve
EbG Abdullah el-Hadrami, Mehdiye'de
(1\ınus) EbG Abdullah el-Mazeri gibi alim
lerden kıraat ve hadis dersleri aldı.

Bil
hassa sesinin güzelliği ve tecvid usulleri
ne hakimiyetiyle tanınan oğlu EbG Amr
Ayyaş babasının ilmi ve mesleki yolunu
takip etmiştir. İbn Az1me Safer 543'te
(Temmuz 1148) vefat etmiş olup bu tarih
bazı kaynaklarda 540 olarak zikredilmek
tedir.

Eserleri. İbn Azime'nin Bô.b fi şıfô.ti
me.l]ô.rici'l-I:ıurCıf adlı eserinin 900 (1495)
yılında istinsah edilen bir nüshası Berlin
Staatsbibliothek'te (nr. 554, 4 va rak) bu
lunmaktadır (el-Fihrisü'ş-Şftmil, ı. 60).

Müellifin kaynaklarda adı geçen diğer
eserleri de şunlardır: ŞerJ:ıu ~aşideti'ş
Şul_{[ô.tısi (Ebu Muhammed Abdullah b.
Yahya eş-Şukratıs'i'nin siretle ilgili kasi
desinin şerh idir): el-Feridetü'l-lfımşiy

Halvetiyye-Hifniyye
tarikatının kollarından Rahmaniyye tari
katına bağlı bir aileden gelen İbn AzzGz'a,
amcası Muhammed el-Medeni tarafın
dan EbG Talib el-Mekki'den manen feyiz
alması temennisiyle Mekki nisbesi veril
miş, büyük dedesi dolayısıyla da İbn Az
zGz lakabıyla şöhret bulmuştur. İlk öğre
nimini ailesinin mensup olduğu tarikat
çevresinde tamamladı ve babasının ölü
mü üzerine ( 1282/1866) gençyaşta AzzG
ziyye tarikatının şeyhi oldu. Vezir Hayred
din Paşa tarafından Nefta'ya önce müftü
( ı 880), daha sonra kadı olarak tayin edil
di. 1891 yılında Tunus şehrine geçerekyö
renin önemli bir eğitim kurumu olan Ca
miu'z-ZeytGne'de ders vermeye başladı .

İbn AzzGz ilmi seyahat amacıyla Mısır, Hi
caz ve Şam'a gitti.

Eserleri. İbn AzzGz akaid, tefsir. hadis
ve fıkıh gibi dini ilimler yanında matema
tik, astronomi ve şiirle ile de ilgilenmiş
tir. Çeşitli konulara dair risale hacminde
ki eserlerinden bazıları Ali Rıza et-TGnisi
tarafından Resô.'ilü İbn 'AzzCız adıyla
yayımlanmıştır ( Dımaşk 1404/1984) Bu ri
salelerden bazıları şunlardır: 1. 'AJside
tü'l-İslô.m. Müellifin Darülfünun ve Med
resetü'l-vaizin'deki hocalığı sırasında öğ
rencileri için soru- cevap tarzında hazırla
dığı muhtasar bir risale olup (Resa'ilü İbn
'Azzaz, s. 75- 1 00; Süleymaniye Ktp., izmir
li İsmail Hakkı. nr.